LEI Nº 4888, DE 02 DE ABRIL DE 2014.

Concede aumento real nos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo e dá outras providências

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES,  APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica o Poder Legislativo autorizado a conceder aumento real nos vencimentos dos cargos efetivos e cargos comissionados dos servidores da Câmara Municipal de Formiga, à razão de 3% (três por cento), a partir de 1o de Abril de 2014.

Art. 2o. Os vencimentos dos cargos efetivos e cargos comissionados ou funções de confiança passam a ser, a partir de 1o de Abril de 2014, os estabelecidos nas tabelas constantes no Anexo I da presente Lei, alterando os anexos III e IV da Lei Municipal no 3.820 de 27 de abril de 2006, e suas alterações.

Art. 3o. Fica a Câmara Municipal de Formiga autorizada, para atendimento das despesas decorrentes da aplicação do disposto nesta Lei, a abrir créditos adicionais e/ou suplementares, utilizando como recursos os provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias consignadas em seu orçamento.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1o de abril de 2014.

 		Gabinete do Prefeito em Formiga, 02 de abril de 2014.

MOACIR RIBEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

JOSÉ TERRA DE OLIVEIRA JÚNIOR
   					       Chefe de Gabinete

Originária do Projeto de Lei nº 152/2014, de autoria dos  Vereadores: Juarez Eufrásio de Carvalho, Rosimeire Ribeiro de Mendonça, Arnaldo Gontijo de Freitas e Mauro César Alves de Sousa (Mesa Diretora).

ANEXO I

		Tabela de Vencimentos dos Cargos Efetivos

	Razão: 3,5%

	Amplitude: 36,29%

	SÍMBOLO
	VENCIMENTO
R$

	SÍMBOLO
	VENCIMENTO
R$

	1
	           1.393,05

	20
	           2.678,14

	2
	           1.441,79

	21
	           2.771,88

	3
	           1.492,27

	22
	           2.868,90

	4
	           1.544,51

	23
	           2.969,26

	5
	           1.598,57

	24
	           3.073,23

	6
	           1.654,49

	25
	           3.180,76

	7
	           1.712,42

	26
	           3.292,08

	8
	           1.772,35

	27
	           3.407,33

	9
	           1.834,39

	28
	           3.526,57

	10
	           1.898,60

	29
	           3.650,00

	11
	           1.965,05

	30
	           3.777,75

	12
	           2.033,82

	31
	           3.909,95

	13
	           2.105,01

	32
	           4.046,82

	14
	           2.178,69

	33
	           4.188,45

	15
	           2.254,92

	34
	           4.335,04

	16
	           2.333,85

	35
	           4.486,79

	17
	           2.415,54

	36
	           4.643,83

	18
	           2.500,06

	37
	           4.806,37

	19
	           2.587,59

Quadro de Vencimentos dos Cargos Comissionados ou Funções de Confiança

	CARGO COMISSIONADO OU FUNÇÃO DE CONFIANÇA
	VENCIMENTO
R$

	Assessor de Secretaria Geral
	                   3.482,64

	Assessor Administrativo Legislativo
	                   3.482,64

	Assessor Jurídico Legislativo
	                   4.179,16

	Assessor de Comunicação Legislativo
	                   2.786,12

	Assistente Judiciário Legislativo
	                   2.786,12

	Assessor Parlamentar
	                   1.407,67

[bookmark: _GoBack]